
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2502 
Nº DA DISPENSA: 036/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA (CNPJ nº 
15.340.094/0001-15)
OBJETO: Aquisição de ventiladores para diversas casas penais 
integrantes da SUSIPE.
VALOR: R$ 7.575,00
FuNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 
DATA DA ASSINATuRA: 22/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2508

PORTARIA Nº 648/2009- GAB. SuSIPE                     
BELÉM/PA, 15 DE MAIO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula nº 
54191673, como fiscal do Contrato nº 035/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de 80 (oitenta) microcomputadores para a 
SUSIPE, prazo de vigência de 15/05/2009 a 14/05/2010, celebrado 
entre a empresa Drive A Informática Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2578

PORTARIA N° 667/2009-GAB.SuSIPE, DE 21/05/09
Resolve I - constituir comissão responsável por recebimento de 
equipamentos de segurança eletrônica em presídios estaduais, 
vinculados ao PRONASCI;
II - designar os servidores abaixo descritos, para compor 
comissão acima mencionada:  Orivaldo Longuinhos Miranda, 
Gerente do Grupo de Trabalho de Patrimônio,  Reginaldo Costa 
Cardoso, Gerente de Material de Consumo e Rodrigo Maneschy 
Paes, Gerente da Divisão de Informática
III-Determinar ao Núcleo de Administração Penitenciaria-NAP 
que tome as providencias devidas para o fiel cumprimento do 
presente ato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2665 

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 052/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gás de cozinha para 
o Centro de Recuperação de Mocajuba.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.200,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa ANA MARTA NEVES PANTOJA (CNPJ nº 
07.648.824/0001-11)
OBJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 1.200,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATuRA: 17/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/05/2009 a 16/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ---------------------
FONTE DE RECuRSO: -----------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Do Quartel, s/n, 
bairro Arraial, Cep: 68.420-000, Mocajuba/PA.

RESuMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2589

PORTARIA Nº1419/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009 
Nome: JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA 
Cargo: MOTORISTA  
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Paragominas    
Período: 07 a 09/05/2009

PORTARIA Nº1420/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: IVONE ROCHA SANTANA 
Cargo: GERENTE  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 13/05/2009

PORTARIA Nº1421/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: SORAIA MEDEIROS DOS REIS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / ASSlSTENTE 
SOCIAL  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 13/05/2009

PORTARIA Nº1422/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: MARCANDRA NOGUEIRA DE ALMEIDA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / ENFERMEIRA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 13/05/2009

PORTARIA Nº1423/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: MARCANDRA NOGUEIRA DE ALMEIDA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / ENFERMEIRA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Castanhal    
Período: 18/03/2009

PORTARIA Nº1424/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: GEORGE MELO SOUZA 
Cargo: VICE-DIRETOR  
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2  
Origem: Paragominas  
Destino: Santa Izabel    
Período: 14 e 15/05/2009

PORTARIA Nº1425/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: EDINALDO SANTOS DA SILVA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2  
Origem: Paragominas  
Destino: Santa Izabel    
Período: 14 e 15/05/2009

PORTARIA Nº1426/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: JEMENSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA 
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL  
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2  
Origem: Paragominas  
Destino: Santa Izabel    
Período: 14 e 15/05/2009

PORTARIA Nº1427/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: MAURO BARBAS DA SILVA 
Cargo: DIRETOR  
Nº DIÁRIAS: 01  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 04/02/2009

PORTARIA Nº1428/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: ERNESTO DANTAS JUNIOR 
Cargo: AGENTE PRISIONAL  
Nº DIÁRIAS: 01  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 04/02/2009

PORTARIA Nº1429/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: GLAUCO JOSE COELHO DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Abaetetuba    
Período: 13/05/2009

PORTARIA Nº1430/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES 
Cargo: DIRETOR  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Paragominas    
Período: 06/05/2009

PORTARIA Nº1431/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
26/05/2009

Nome: GERALDO PIEDADE DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Paragominas    
Período: 06/05/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2768 

Nº CONTRATO: 039/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
037/2009/SUSIPE (Art. 24, II, da Lei nº 8666/93)
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ nº 
02.428.026/0001-60)
OBJETO: Serviço de coleta, transporte, tratamento, incineração 
e destinação final de lixo patológico para as casas penais 
integrantes da SUSIPE.
VIGÊNCIA: 08/05/2009 a 07/07/2009
VALOR: R$ 7.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339039
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 08/05/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Estrada Santana do 
Aura, Loteamento Vila do Aura, Lote C, s/n, bairro Aura, Cep: 
66.630-505, Belém/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2770

PORTARIA Nº 679/2009- GAB. SuSIPE                     
Belém/PA, 08 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato nº 039/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é a prestação do serviço de coleta, transporte, tratamento, 
incineração e destinação final do lixo patológico das Casas Penais 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 08/05/2009 a 
07/07/2009, celebrado entre a Empresa Clean Service Serviços 
Gerais Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2771 

Nº DA DISPENSA: 037/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ nº 
02.428.026/0001-60)
OBJETO: Serviço de coleta, transporte, tratamento, incineração 
e destinação final de lixo patológico para as casas penais 
integrantes da SUSIPE.
VALOR: R$ 7.100,00
FuNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 
DATA DA ASSINATuRA: 08/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2525 

Nº CONTRATO: 035/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 013/2007-PRODEMGE/MG
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 
00.677.870/0001-08)
OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) microcomputadores para a 
SUSIPE.
VIGÊNCIA: 15/05/2009 a 14/05/2010
VALOR: R$ 191.840,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4534 - 449052
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 15/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Cristiano Machado, 
nº 640/601, bairro Sagrada Família, Cep: 31.140-660, Belo 
Horizonte/MG.

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2776

PORTARIA Nº 669 /2009 - GAB. SuSIPE                                                     
BELÉM, PA, 22 DE MAIO DE 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no   uso   de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO os termos do memorando n.° 468/09-CGP/
SUSIPE, e anexos;
CONSIDERANDO todo o Parecer Jurídico envolta da situação 
legal das cantinas em algumas Casas Penais subordinadas a esta 
Superintendência, e alegando a necessidade de adequação ao 
funcionamento nos parâmetros da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DETERMINAR o imediato fechamento das cantinas que ora 
funcionam nas Casas Penais;
II – DESIGNAR a Divisão de Engenharia e Arquitetura para 
executar projeto de implantação de cantinas individuais em 
cada Casa Penal dos pólos de Americano e Marituba, dentro das 
normas estabelecidas na legislação;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL e ao 
Núcleo de Administração Penitenciária – NAP que as cantinas 
implantadas sejam administradas por terceiros, com devido 
contrato legal com a administração pública, sendo a arrecadação 
aferida pelas cantinas revertida à manutenção das Casas 
Penais;
IV – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL e ao 
Núcleo de Administração Penitenciária – NAP que tomem as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JuSTINIANO ALVES JuNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


